
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 22844Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE
____________________________________________________________________________

Assunto il 13/01/2023
Numero Registro Dipartimento 35
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 674 DEL 19/01/2023

Oggetto: Spese per la gestione ed il funzionamento dell’Ente per i Parchi Marini Regionali L.R. n.24/2013).Impegno di spesa contributo ordinario anno 2023.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria,in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del SettoreDott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO
(con firma digitale)



Cod. Proposta 22844Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE SETTOREVISTI:
la Legge Regionale del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante "Norme sull'ordinamento della strutturaorganizzativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale";la D.G.R del 21/6/1999, n. 2661 recante "Adeguamento delle norme legislative e regolamentari invigore per l'attuazione delle disposizioni recate dalla L.R n. 7/96 e del D.Lgs. n. 29/93 e successivemodifiche ed integrazioni";il D.P.G.R n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla "Separazione dell'attività amministrativa di indirizzoe di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R n. 206 del 5dicembre 2000";la Legge Regionale 12 agosto 2002, n. 34, e s.m.i., la D.G.R del 22 novembre 2006, n. 770 e s.m.i.,relativa aI "Riordino della struttura della Giunta regionale";la L.R. n. 24 del 16.05.2013;
la DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n.12/22 di organizzazione della struttura
della Giunta Regionale;
la D.G.R. n.183 della seduta del 30/04/2022 con cui sono stati individuati i Dirigenti GeneraliReggenti dei Dipartimenti della Regione Calabria;il D.P.G.R. n.138 del 29/12/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento“Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’Ing. Salvatore Siviglia;il DDG n.13332 del 28/10/2022 con il quale è stato conferito il rinnovo dell’ incarico di dirigenzadel settore 3 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;
PREMESSO CHE:con L.R. n. 9 del 21.04.2008 è stato istituito il “Parco Marino Regionale Riviera dei Cedri”;con L.R. n. 10 del 21.04.2008 è stato istituito il “ Parco Marino Regionale Baia di Soverato”;con L.R. n. 11 del 21.04.2008 è stato istituito il “Parco Marino Regionale Costa dei Gelsomini”;con L.R. n. 12 del 21.04.2008 è stato istituito il “Parco Marino Regionale Scogli di Isca”;con L.R. n. 13 del 21.04.2008 è stato istituito il “Parco Marino Regionale Fondali di Capocozzo-S.Irene-Vibo Marina-Pizzo-Capovaticano-Tropea”;
la L.R. n. 24 del 16.05.2013 avente ad oggetto “Riordino enti, aziende regionali, fondazioni, agenzieregionali, società e consorzi comunque denominati, con esclusione del settore sanità”, ha istituitol’Ente per i parchi marini regionali - Ente Strumentale della Regione cui vengono demandate lefunzioni tecnico operative e gestionali nel settore della tutela dei beni ambientali con particolareriferimento ai parchi marini regionali - accorpando i cinque parchi marini esistenti;CONSIDERATO CHEche nel bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2023-2025, approvatocon L.R. 51/2022 è prevista per il corrente esercizio finanziario sul capitolo n.U3201014901, unasomma pari a € 180.000,00 (€uro centottantamila/00)a favore dell’Ente per i Parchi Mariniregionali, quale contributo ordinario 2023;

occorre provvedere alla copertura delle spese per la gestione ed il funzionamento dell’Ente per i
Parchi Marini Regionali (L.R. n. 24 del 16.05.2013);
ATTESTATO CHE pertanto:

- ricorrono i presupposti per procedere all’assunzione dell’impegno, ai sensi delle disposizioni
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;



Cod. Proposta 22844Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

- ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata
riscontrata la necessaria copertura finanziaria di € 180.000,00 sul pertinente capitoloU3201014901, e la corretta imputazione della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2023;
RITENUTO pertanto, impegnare la somma complessiva di euro 180.000,00(euro centoottantamilamila,00), sul capitolo U3201014901 bilancio 2023, per la copertura delle“Spese per la gestione ed il funzionamento dell’ente per i Parchi Marini Regionali”, quale contributoordinario per l’anno 2023, cosi come disposto dalla L.R. n. 24/2013;
DATO ATTO CHE si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 26 comma 2 del D.Lgs33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione aisensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013;VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;VISTI:
il D. Lgs. n. 118/2011;
la Legge Regionale n. 50 del 23/12/2022 – Legge di stabilità regionale 2023;la Legge Regionale n. 51 del 23/12/2022 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabriaper gli anni 2023 – 2025;la DGR n. 713 del 28/12/2022 – documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2023 - 2025 (art. 11 e 39, comma 10, d. lgs. 23 giugno2011, n. 118);la DGR n. 714 del 28/12/2022– bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni2023 - 2025 (art. 39, comma 10, del d. lgs 23.6.2011, n. 118).
VISTA la proposta di impegno n 764 del 12/01/2023 generata telematicamente ed allegata alpresente decreto;
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata la regolarità amministrativa nonché la legittimitàe correttezza del presente atto;Per i motivi indicati in premessa che si intendono riportati e trascritti:

DECRETA
di impegnare la somma complessiva di euro 180.000,00 (euro centoottantamilamila,00), sulcapitolo U3201014901 bilancio 2023, per la copertura delle “Spese per la gestione ed ilfunzionamento dell’ente per i Parchi Marini Regionali”, quale contributo ordinario per l’anno 2023,cosi come disposto dalla L.R. n. 24/2013, proposta n. 764/2023;
di notificare il presente provvedimento all’Ente per I Parchi Marini Regionali;
di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto delRegolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento Sottoscritta dal Dirigente
Rosa Commisso(con firma digitale) GIOVANNI ARAMINI(con firma digitale)



R E G I O N E C A L A B R I AREGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZESETTORE Gestione Entrate

Cod. Proposta 22844Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETO DELLA REGIONE
Numero Registro Dipartimento 35 del 13/01/2023

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTESETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

OGGETTO Spese per la gestione ed il funzionamento dell’Ente per i Parchi Marini RegionaliL.R. n. 24/2013).Impegno di spesa contributo ordinario anno 2023.

SI ESPRIME
VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformitàall’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro 19/01/2023 Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Umberto Alessio Giordano
(con firma digitale)



R
E

G
IO

N
E

 C
A

LA
B

R
IA

1
P

ag
in

a 
1 

di

E
se

rc
iz

io
 2

02
3

P
R

O
P

O
S

T
A

 D
I I

M
P

E
G

N
O

  7
64

/2
02

3

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
00

9 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

P
ar

ch
i n

az
io

na
li 

e 
co

ns
or

zi
 e

d 
en

ti 
au

to
no

m
i g

es
to

ri 
di

 p
ar

ch
i e

 a
re

e 
na

tu
ra

li 
pr

ot
et

te

18
01

10
00

 -
 D

ip
ar

tim
en

to
 T

er
rit

or
io

 e
 T

ut
el

a 
de

llA
m

bi
en

te

P
ia

n
o

 C
o

n
ti

 F
in

an
z.

:

C
o

d
ic

e 
G

es
t.

 S
io

p
e:

U
.1

.0
4.

01
.0

2.
00

9 
- 

T
ra

sf
er

im
en

ti 
co

rr
en

ti 
a 

P
ar

ch
i n

az
io

na
li 

e 
co

ns
or

zi
 e

d 
en

ti 
au

to
no

m
i g

es
to

ri 
di

 p
ar

ch
i e

 a
re

e 
na

tu
ra

li 
pr

ot
et

te

D
at

a 
In

se
ri

m
en

to
:

12
/0

1/
20

23

D
at

a 
A

ss
u

n
zi

o
n

e:
12

/0
1/

20
23

D
es

cr
iz

io
n

e:
Im

po
eg

no
 c

on
tr

ib
ut

o 
or

di
na

rio
 a

nn
o 

20
23

C
ap

it
o

lo
:

U
32

01
01

49
01

D
es

cr
iz

io
n

e
S

P
E

S
E

 P
E

R
 L

A
 G

E
S

T
IO

N
E

 E
D

 I
L

 F
U

N
Z

IO
N

A
M

E
N

T
O

 D
E

L
L

'E
N

T
E

 P
E

R
 I

 P
A

R
C

H
I 

M
A

R
IN

I 
R

E
G

IO
N

A
L

I 
(A

R
T

. 
9

 D
E

L
L

A
 L

E
G

G
E

R
E

G
IO

N
A

L
E

 1
6

 M
A

G
G

IO
 2

0
1

3
, 

N
. 

2
4

)

D
eb

it
i F

u
o

ri
 B

il.
:

N
O

M
IS

S
IO

N
E

P
R

O
G

R
A

M
M

A
P

IA
N

O
 D

E
I C

O
N

T
I

C
O

F
O

G
T

R
A

N
S

A
Z

IO
N

I
E

U
R

O
P

E
E

S
IO

P
E

T
IP

O
 S

P
E

S
A

C
A

P
IT

O
LO

 P
E

R
IM

E
T

R
O

S
A

N
IT

A
R

IO
C

O
D

. P
R

O
G

R
A

M
M

A
 U

E

C
O

D
. T

R
A

N
S

. E
LE

M
E

N
T

A
R

E
09

U
.0

9.
05

U
.1

.0
4

05
.4

8
U

.1
.0

4.
01

.0
2.

00
9

4

C
U

P

.0
1.

02
.0

09

T
IT

O
LO

 B
o

zz
a 

D
ec

re
to

20
23

-2
28

44
S

pe
se

 p
er

 la
 g

es
tio

ne
 e

d 
il 

fu
nz

io
na

m
en

to
 d

el
lâ

E
nt

e 
pe

r 
i P

ar
ch

i M
ar

in
i R

eg
io

na
li 

L.
R

. n
. 2

4/
20

13
).

Im
pe

gn
o 

di
 s

pe
sa

 c
on

tr
ib

ut
o 

or
di

na
rio

 a
nn

o 
20

23
.

Im
p

o
rt

o
:

18
0.

00
0,

00
C

o
n

ta
b

ili
zz

ab
ile

:
18

0.
00

0,
00

C
o

n
ta

b
ili

zz
at

o
:

0,
00

D
a 

C
o

n
ta

b
ili

zz
ar

e:
18

0.
00

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i P
ro

v.
:

0,
00

T
o

t.
 O

rd
in

at
iv

i D
ef

.:
0,

00

18
0.

00
0,

00
D

is
p

o
n

ib
ili

tà
 a

 p
ag

ar
e:

IL
 F

U
N

Z
IO

N
A

R
IO

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
T

T
O

R
E

 P
R

O
P

O
N

E
N

T
E

IL
 D

IR
IG

E
N

T
E

 D
E

L 
S

E
R

V
IZ

IO
 S

P
E

S
A



Pagina 1 di 1

Castelletto - Esercizio 2023

Capitolo U3201014901 Competenza

180.000,00Stanziamento

Impegni Assunti 0,00

Disponibile 180.000,00

Tipo Impegno Data Importo

Impegno 764 2023 12/01/2023 180.000,00

IN DATA

19/01/2023

DOTT. UMBERTO GIORDANO
DIRIGENTE RAGIONERIA GENERALEAssunto in Ragioneria Generale


